三愛だより第 260 号 2025（令和 7）年 12 月 10 日                       NPO 法人三木自然愛好研究会

 1 / 4

11 月８日、2025 年度第２回理事会を開催しました

理事会に先立ち活動推進連絡会を開催し、10 月の事業と１１月・１２月の事業計画について報

告があった。市環境政策課から令和８年度の三愛研への助成金は、現在の５万円を０とする代わ

りに公園委託料を現在の６万円から１0 万円にしたいと説明があったこと、１１月３日のふるさとま

つりの収支については、一般参加者の減少、公園のサツマイモの不作や諸物価高騰により、約３

万円の赤字であったことなどの報告、11 月 13 日に予定していた三愛だよりの印刷と発送作業

については、１６日のボランタリーフェスタの準備の都合で、市民活動センターの部屋が使えないこ

となどから１９日に変更することになった。

引き続き、理事会が開催され、出席者１２名と委任状提出１名により会議の成立を確認。定款に

より、理事長を議長に選出し、議事録署名人２名を選出した。

２０２５年度上半期事業報告では、８月 2 日の親子川ガキ教室は、熱中症警戒アラートの厳重

警戒あるいは危険の発表が予想されたため中止にしたこと。外来生物のアカミミガメの駆除に関

して火葬場で１匹あたり４０００円の手数料を必要としているが、アライグマなど農作物の獣害は手

数料が免除されていることとバランスがとれていないので、市環境政策課へ検討が要望されてい

ると報告があった。

また、２０２５年度上半期決算報告では、会費は

２０名の未納があることや上半期事業実施の結果

約１４万５千円の赤字であると報告があった。

また、夏季のイベントについては、近年の酷暑に

よる参加者や会員の健康への影響を考慮し、「親

子川がき教室」については、２０２６年度は中止と

し、一年をかけて開催時期や内容を根本的に検討

することを決めた。さらに、ふるさと公園の管理作

業も従事する会員が高齢化している現状から、

一日で予定個所のすべてを行うのではなく、予備

日を設けて健康面での負担が少ないように実施

することが決まった。さらに、新規会員の募集につ

いては、SNS などを通じて広く行うこと、中学校の

部活動の地域移行に伴う受け入れ団体の登録を

検討すること、２０２７(R９)年度の３０周年記念事業

については、２０２６年度総会で予定事業と特別会

計の予算額を提案し、事業を進めることを確認した。   【令和７年１１月６日神戸新聞三木版】

発 行 原則毎月第 2木曜日

事務局 三木市細川町増田 1204番地 発行責任者：北村

ホームページ http://mikisizen.g1.xrea.com

紅を一切忘れ白山茶花/伊丹三樹彦

三   愛   だ   よ   り

三愛だより第 260 号 2025（令和 7）年 12 月 10 日                       NPO 法人三木自然愛好研究会

 2 / 4

11 月 22 日(土) 豊池小学校環境体験学習発表会出席 会員 3 名

11 月 24 日(月) 三役会議

12 月 2 日(火) 三木防災公園遊歩道整備作業参加 会員 2 名

12 月 4 日(木) 活動推進連絡会 19:00 市民活動センター 13 名

12 月 7 日(日) 初冬の公園かんさつ＆山野草(ササユリなど)の種まき 10:00-12:00 会員１1 名

12 月 10 日(水) 三愛だより発送作業 14:00 市民活動センター

今回の発見に関わられた丸岡会員が、おもだか令和４年度通巻 26 号に「三木市内に生育するノキシノブについて」

を掲載されています。

11月下旬～12月中旬の事業報告

令和７年１１月２５日

神戸新聞但馬版

先月号３頁で速報として

お知らせをした「タジマノ

キシノブ」について神戸

新聞に掲載されました。

１1 月 26 日から 12 月

２６日まで養父市は、公

民館など４か所で展示と

観察会を実施されます。

令和 7 年１１月 14 日発表 兵庫県立人と自然の博物館、昭和医科大学、千葉大学の共同プレスリリースより抜粋

三愛だより第 260 号 2025（令和 7）年 12 月 10 日                       NPO 法人三木自然愛好研究会

 3 / 4

 1２月中旬～令和８年１月 事業活動予定表

日 曜日 内容等 日 曜日 内容等

12 月  5 月

11 木  ６ 火

12 金  7 水

13 土  8 木

14 日  9 金

15 月  10 土

16 火  11 日

17 水  12 月 -成人の日-

18 木 -市民活動センター休館日- 13 火

19 金  14 水 三愛だより発送作業 14:00 市民活動センター

20 土 ふるさと公園草刈り① 9:00 15 木 -市民活動センター休館日-

21 日 ふるさと公園草刈り②＆ヤブレガサモドキ自生地草刈り 9:00 16 金

22 月  17 土

23 火  18 日

24 水  19 月

25 木 三役会議 20 火 ヤブレガサモドキ移植地草刈り

26 金  21 水 豊地小学校環境学習支援

27 土  22 木

28 日  23 金

29 月  24 土

30 火  25 日 ふるさと公園畔焼き

31 水  26 月

1 月  27 火

1 木 -元日- 28 水

2 金  29 木 三役会議

3 土  30 金

4 日  31 土

        ☆☆☆ 機関誌「おもだか」の原稿を募集中 ☆☆☆

締切：2026 年 3 月 8 日(日)   内容：自由(研究、体験談、旅行記など)

字数：自由(できるだけ A4、6 枚以内) 手書き、パソコンで作成のどちらでも結構ですが、編集は

次の要領で行います。様式：A４、縦長で横書き、ページ設定は３６行、１行＝３５文字、フォントは MS

明朝、文字サイズは１２ｐｔ。一行目に１６ｐｔサイズで「題名」、２行目は空ける、３行目に右詰めで執

筆者名を記載し、４行目から本文を始める。そのほか詳細は編集委員の池田裕子さんまで。

1/25 に新年会を予定しています。

詳細は１月号でお知らせします。

皆さんのご参加をお待ちしています。

掲示板

ヤブムラサキ  11 月 29 日

ヒメツチハンミョウ

11 月 23 日、塩田会員撮影

活動推進連絡会 19:00

活動推進連絡会 19：00

三愛だより第 260 号 2025（令和 7）年 12 月 10 日                       NPO 法人三木自然愛好研究会

 4 / 4

時間前に集まった会員は、先ず畑を囲っていたウサギ対策のネットとサツマイモ用マルチシートを撤

去しました。開会時間を過ぎても一般参加者はなく会員のみ。かんさつ会は省略して、山野草の種まき

を行いました。昨年まいたササユリの種が米粒よりも小さな球根に育っており、それをポットに移植。ま

た今年の種をビニール袋に園芸用土と共に入れ、水分を加え口を閉じ来年用に。 そのほか、試験的

にカザグルマ、タヌキマメ、キキョウの種もポットに植えました。

 ポットとビニール袋のササユリは会員が持ち帰り、来年のこの時期に持って来れるように管理します。

そこから花が咲くまでには、まだまだ年数がかかるようです。

木の看板のイラスト「花」

ふるさと公園

だより

12 月 7 日、 初冬の公園かんさつ＆山野草(ササユ

リなど)の種まきを開催しました

ササユリ ササユリ

カザグルマ タヌキマメ キキョウ

https://4.bp.blogspot.com/-9Lr83iRaCE0/UnIEV5fNmGI/AAAAAAAAaDM/fuMWTrPPhB4/s800/wood_kanban6.png